
23048 Jueves 28 junio 2001 BOE núm. 154

I. Disposiciones generales

MINISTERIO DE AGRICULTURA,
PESCA Y ALIMENTACIÓN

12411 ORDEN de 27 de junio de 2001 por la que
se modifica la Orden de 15 de mayo de 2001,
por la que se establecen determinadas res-
tricciones al movimiento de animales de espe-
cies sensibles a la fiebre aftosa, en relación
con su aplicación a determinadas regiones de
la Unión Europea.

La declaración de varios focos de fiebre aftosa en
el Reino Unido, Francia, Países Bajos e Irlanda obligó
a la Comisión a adoptar determinadas medidas de pro-
tección contra la enfermedad en los Estados miembros.
Estas medidas se concretan en una serie de Decisiones
comunitarias que se han venido modificando de con-
formidad con la evolución de la enfermedad.

En España las primeras medidas se adoptaron en vir-
tud de la Orden de 28 de febrero de 2001, por la que
se adoptan medidas cautelares en relación con la fiebre
aftosa. Posteriormente, se han venido aprobando suce-
sivas Órdenes, la última de las cuales ha sido la Orden
de 15 de mayo de 2001, por la que se establecen deter-
minadas restricciones al movimiento de animales de
especies sensibles a la fiebre aftosa, parcialmente modi-
ficada por Órdenes de 23 de mayo y de 4 de junio
de 2001.

Considerando las nuevas medidas adoptadas a nivel
comunitario y la favorable evolución de la enfermedad
en las zonas afectadas de Francia e Irlanda, donde no
se ha registrado ningún caso de fiebre aftosa en los
últimos tres meses, así como la circunscripción de la
enfermedad en unas determinadas provincias de los Paí-
ses Bajos, se considera necesario modificar la Orden
de 15 de mayo de 2001, para reducir las regiones de
la Unión Europea sujetas a restricciones.

La presente Orden se dicta al amparo de lo dispuesto
en el artículo 149.1.16.a de la Constitución, por el que
se atribuye al Estado la competencia exclusiva en materia
de bases y coordinación general de la sanidad.

En su virtud, dispongo:

Artículo único. Modificación de la Orden de 15 de
mayo de 2001.

El texto del anexo de la Orden de 15 de mayo
de 2001, por la que se establecen determinadas restric-

ciones al movimiento de animales de especies sensibles
a la fiebre aftosa, se sustituye por el siguiente:

«a) En el Reino Unido:

Todas las regiones de Gran Bretaña e Irlanda
del Norte.

b) En los Países Bajos:

La provincia de Friesland.
La provincia de Overijssel.
La provincia de Gelderland.»

Disposición final única. Entrada en vigor.

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente
al de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 27 de junio de 2001.
ARIAS CAÑETE

MINISTERIO
DE SANIDAD Y CONSUMO

12412 RESOLUCIÓN de 13 de junio de 2001, de
la Dirección General del Instituto Nacional de
la Salud, sobre revisión de precios a aplicar
por los centros sanitarios a las asistencias
prestadas, en los supuestos cuyo importe ha
de reclamarse a los terceros obligados al pago
o a los usuarios sin derecho a la asistencia
sanitaria de la Seguridad Social.

Conforme a lo previsto en los artículos 16.3 y 83
de la Ley 14/1986, de 25 de abril, General de Sanidad,
y a la disposición adicional 22 del texto refundido de
la Ley General de Seguridad Social, aprobado por Real
Decreto Legislativo 1/1994, de 20 de junio, el INSALUD
procederá a la reclamación del importe de los servicios
realizados, en el ámbito territorial de las Comunidades
Autónomas que no hayan asumido las prestaciones sani-
tarias de la Seguridad Social, así como en Ceuta y Melilla,
a los terceros obligados al pago o a los usuarios sin
derecho a la asistencia de los servicios de salud.

El Real Decreto 1450/2000, de 28 de julio, por el
que se desarrolla la estructura orgánica básica del Minis-
terio de Sanidad y Consumo, en su artículo 15, establece
que corresponde al Director general del Instituto Nacio-
nal de la Salud la dirección y gestión ordinaria del referido
Instituto, así como el ejercicio de las facultades atribuidas



BOE núm. 154 Jueves 28 junio 2001 23049

a los Directores generales de las entidades gestoras de
la Seguridad Social.

Por todo ello, de acuerdo con la evolución de los
índices de precios en el año 2000, y en aplicación del
artículo 2 de la Ley 25/1998, de 23 de julio, de pres-
taciones patrimoniales de carácter público, por el que
se modifica la Ley 8/1989, de 13 de abril, de Tasas
y Precios Públicos,

Esta Dirección General, previa autorización de la
Ministra de Sanidad y Consumo, resuelve:

Primero.—Los centros sanitarios del INSALUD debe-
rán aplicar a las asistencias prestadas a partir del 1 de
enero de 2001, en los supuestos cuyo importe ha de
reclamarse a los terceros obligados al pago o a los usua-
rios sin derecho a la asistencia sanitaria de la Seguridad
Social, con excepción de aquellos supuestos cuyas tari-
fas vengan reguladas por convenios o conciertos espe-
cíficos, los precios que se detallan a continuación:

1. Asistencia hospitalaria.

1.1 Los precios por hospitalización por «día de
estancia y cama ocupada», de acuerdo con la clasifi-
cación de los hospitales por tramos que figura en el
anexo, serán las siguientes:

Euros Pesetas

Tramo 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 260,75 43.385
Tramo 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 187,83 31.252
Tramo 3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152,15 25.316

Se entenderá por «día de estancia y cama ocupada»
cuando el paciente ingresado en el hospital para la aten-
ción del proceso patológico pernocte en el centro sani-
tario y haga efectiva, como mínimo, una de las comidas
principales.

Cuando el paciente ingrese en un hospital y ocupe
una cama pero no produzca «estancia» según la inter-
pretación que se da en el párrafo anterior, se facturará
esta prestación por el 50 por 100 de la que corres-
pondería por una «estancia y cama ocupada».

1.2 Los precios por estancia en UVI, UCI o Unidades
Coronarias serán:

Euros Pesetas

Tramo 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 601,01 100.000
Tramo 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 540,91 90.000
Tramo 3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 480,81 80.000

1.3 Las primeras consultas ambulatorias compren-
derán cuantas actuaciones sea preciso efectuar en el
centro hospitalario para la determinación diagnóstica y
orientación terapéutica del proceso asistencial del
paciente, estando incluidas todas las pruebas necesarias
(diagnóstico, determinación del tratamiento y acto qui-
rúrgico ambulatorio cuando proceda), que se efectúen
dentro de los quince días siguientes a la visita inicial,
salvo los servicios especificados en esta resolución. Los
precios serán:

Euros Pesetas

Tramo 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78,55 13.070
Tramo 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65,75 10.940
Tramo 3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62,87 10.460

1.4 Las consultas sucesivas incluirán aquellas actua-
ciones que sea preciso realizar en el centro hospitalario,
salvo los servicios especificados en esta Resolución, pres-
tados después del alta hospitalaria o de la primera con-
sulta. Se facturarán:

Euros Pesetas

Tramo 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47,13 7.842
Tramo 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39,46 6.566
Tramo 3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37,72 6.276

1.5 Los precios por intervenciones quirúrgicas
ambulatorias serán:

Euros Pesetas

61,92 10.302

1.6 Los precios por las consultas de urgencia serán:

Euros Pesetas

77,09 12.827

1.7 Servicios especiales.

Hemodiálisis.

El precio comprende la analítica y radiología rutinaria,
así como las transfusiones. Se facturará, tanto a pacien-
tes hospitalizados como en régimen ambulatorio, por
cada sesión:

Euros Pesetas

Radioterapia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 138,445 23.035
Superficial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8,18 1.361
Profunda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,27 2.041

Rehabilitación:

Por mes completo en régimen de
sesión diaria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87,98 14.638

Por cada sesión . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,53 587

Fisioterapia o Logopedia:

Por mes completo en régimen de
sesión diaria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103,62 17.241

Por cada sesión . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,12 686

TAC:

Por estudio simple con o sin con-
traste . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87,15 14.500

Por estudio doble con o sin con-
traste . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 126,21 21.000

Por estudio vascular (angioTAC). 118,40 19.700
Suplemento por anestesia . . . . . . . . 90,15 15.000

Quimioterapia:

Por cada sesión . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,59 2.094
Litotricia renal extracorpórea . . . . 766,29 127.500

1.8 Las órtesis y prótesis que sean necesarias
implantar o adaptar al paciente, así como su renovación
o preparación, se facturarán a su precio de coste.

2. Asistencia primaria.

2.1 Se entenderá por primera consulta la primera
intervención del facultativo en el proceso patológico para



23050 Jueves 28 junio 2001 BOE núm. 154

la orientación diagnóstica y terapéutica del mismo. Por
consulta sucesiva se entenderán aquellas revisiones que
no estén incluidas en el concepto anterior. Los precios
a aplicar serán los siguientes:

Euros Pesetas

Primera consulta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41,97 6.983
Consulta sucesiva . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,99 3.492

2.2 Consultas con pruebas complementarias, tanto
primeras como sucesivas, serán aquellas en las que sea
necesario el apoyo y realización de técnicas auxiliares
(radiología, análisis, etc.) para el diagnóstico.

Euros Pesetas

Primera consulta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52,47 8.730
Consulta sucesiva . . . . . . . . . . . . . . . . . 26,24 4.366

2.3 Consultas con cuidados de enfermería serán
aquellas en las que se precisa la intervención de este
personal (vacunas, curas, etc.).

Euros Pesetas

Sin pruebas.

Primera consulta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,36 8.379
Consulta sucesiva . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,18 4.189

Con pruebas.

Primera consulta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62,96 10.475
Consulta sucesiva . . . . . . . . . . . . . . . . . 31,48 5.238

2.4 Se entenderá por consulta exclusiva de enfer-
mería las que sean prestadas directamente por este per-
sonal sin participación del personal médico.

Euros Pesetas

8,40 1.396

2.5 Consultas a domicilio.

Euros Pesetas

Sin cuidados de enfermería

Sin pruebas:

Primera consulta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,36 8.379
Consulta sucesiva . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,18 4.189

Con pruebas:

Primera consulta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62,96 10.475
Consulta sucesiva . . . . . . . . . . . . . . . . . 31,48 5.238

Con cuidados de enfermería

Sin pruebas:
Primera consulta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,43 10.055
Consulta sucesiva . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,22 5.028

Con pruebas:
Primera consulta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,55 12.571
Consulta sucesiva . . . . . . . . . . . . . . . . . 37,78 6.286

2.6 Se aplicará los precios por intervenciones qui-
rúrgicas ambulatorias cuando éstas se efectúen en la
visita inicial o dentro de los quince días siguientes a
la misma.

Euros Pesetas

62,96 10.475

Segundo.—El transporte sanitario será por cuenta
directa del paciente. En caso de que se realice con
medios propios del INSALUD, se facturará aplicando los
siguientes precios:

Euros Pesetas

Ambulancias no asistidas

Servicio interurbano:

Por cada kilómetro de recorrido en
carretera . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,43 72

Servicio urbano:

Poblaciones de más de 500.000
habitantes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21,47 3.572

Poblaciones de entre 200.001 y
500.000 habitantes . . . . . . . . . . . . . 13,15 2.188

Poblaciones de entre 100.000 y
200.000 habitantes . . . . . . . . . . . . . 10,92 1.817

Poblaciones de hasta 100.000
habitantes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,30 1.547

Tiempos de espera (por cada hora). 10,69 1.778

Ambulancias asistidas

Servicio interurbano:

Por cada kilómetro de recorrido en
carretera . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,11 184

Servicio urbano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 251,83 41.901

Se entenderá por servicio urbano el realizado dentro
de la misma localidad y por servicio interurbano el rea-
lizado entre dos localidades distintas, computándose la
distancia recorrida como la distancia desde la localidad
de origen del traslado a la localidad de destino. Los pre-
cios por servicio interurbano se aplicarán cuando del
número de kilómetros efectuados en carretera se derive
un importe superior al precio por servicio urbano corres-
pondiente a la población donde tenga su base la ambu-
lancia.

Se aplicarán los precios por ambulancias asistidas
cuando el traslado del paciente se haya efectuado con
personal médico y auxiliar.

Tercero.—En el caso de aquellas técnicas u otros tra-
tamientos no incluidos en la presente resolución y que
supongan un elevado costo u otras circunstancias rele-
vantes, su facturación se realizará previa consulta con
la Dirección Provincial o Territorial correspondiente.

Madrid, 13 de junio de 2001—El Director general,
Josep María Bonet Bertomeu.



BOE núm. 154 Jueves 28 junio 2001 23051

ANEXO

Relación de hospitales

Nombre Localidad

TRAMO I

Hospital General. Albacete.
Hospital Infanta Cristina/San Sebastián. Badajoz.
Hospital Son Dureta. Palma de Mallorca.
Hospital General Yagüe. Burgos.
Complejo Hospitalario de León. León.
Hospital La Paz. Madrid.
Hospital Doce de Octubre. Madrid.
Hospital Ramón y Cajal. Madrid.
Hospital Puerta de Hierro. Madrid.
Hospital de Getafe. Madrid.
Hospital La Princesa. Madrid.
Hospital Clínico de San Carlos. Madrid.
Hospital Virgen de la Arrixaca. Murcia.
Hospital Central de Asturias. Oviedo.
Complejo Hospitalario de Salamanca. Salamanca.
Hospital Marqués de Valdecilla. Santander.
Hospital Virgen de la Salud. Toledo.
C. N. Parapléjicos. Toledo.
Hospital Río Hortega. Valladolid.
Hospital Clínico. Valladolid.
Hospital Miguel Servet. Zaragoza.
Hospital Clínico Universitario. Zaragoza.

TRAMO II

Hospital Ntra. Sra. de Sonsoles. Ávila.
Hospital Don Benito. Villanueva de la

Serena.
Hospital de Mérida. Mérida.
Complejo Hospitalario de Cáceres. Cáceres.
Hospital Virgen del Puerto. Plasencia.
Hospital Ntra. Sra. Alarcos/Carmen. Ciudad Real.
Hospital Mancha-Centro. Alcázar de San

Juan.
Hospital Virgen de la Luz. Cuenca.
Hospital General. Guadalajara.
Hospital San Jorge. Huesca.
Hospital del Bierzo. Ponferrada.
Hospital San Millán. Logroño.
Hospital Niño Jesús. Madrid.
Hospital de Móstoles. Móstoles.
Hospital Severo Ochoa. Leganés.
Hospital Príncipe de Asturias. Alcalá de Henares.
Hospital Morales Messeguer. Murcia.

Nombre Localidad

Hospital Ntra. Sra. del Rossell. Cartagena.
Hospital Rafael Méndez. Lorca.
Hospital Cabueñes. Gijón.
Hospital San Agustín. Avilés.
Hospital Valle del Nalón. Riaño-Langreo.
Hospital Río Carrión. Palencia.
Hospital Comarcal de Sierrallana. Torrelavega.
Hospital General. Segovia.
Hospital General. Soria.
Hospital Obispo Polanco. Teruel.
Hospital Ntra. Sra. del Prado. Talavera de la Reina.
Hospital Virgen de la Concha. Zamora.

TRAMO III

Hospital de Hellín. Hellín.
Hospital de Llerena. Llerena.
Hospital Virgen Monte Toro. Mahón.
Hospital Can Misses. Ibiza.
Hospital Santiago Apóstol. Miranda de Ebro.
Hospital Santos Reyes. Aranda de Duero.
Hospital Campo Arañuelo. Navalmoral de la

Mata.
Hospital Ciudad de Coria. Coria.
Hospital Santa Bárbara. Puertollano.
Hospital Gutiérrez Ortega. Valdepeñas.
Hospital de Barbastro. Barbastro.
Hospital Virgen de la Torre. Madrid.
Hospital La Fuenfría. Madrid.
Hospital Santa Cristina. Madrid.
Hospital Central de la Cruz Roja. Madrid.
Clínica del Trabajo. Madrid.
Instituto de Salud Carlos III. Madrid.
Inst. Nnal. de Medicina y Seguridad

en el Trabajo. Madrid.
Hospital Virgen del Castillo. Yecla.
Hospital Comarcal del Noroeste. Caravaca de la Cruz.
Hospital Alvarez Buylla. Mieres.
Hospital Carmen/Severo Ochoa. Cangas de Narcea.
Hospital Comarcal de Jarrio. Jarrio-Coaña.
Hospital de Laredo. Laredo.
Hospital de Alcañiz. Alcañiz.
Centro Nacional de Dosimetría. Valencia.
Hospital de Medina del Campo. Medina del Campo.
Hospital San Jorge. Zaragoza.
Hospital de Calatayud. Calatayud.
Hospital Cruz Roja. Ceuta.
Hospital Comarcal. Melilla.


